
 
 

 

 
  

 

  

                              

 

Prot. (vedi segnatura) 

 

 

Agli ATTI  

All’Albo d’Istituto 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la stipula dell’accordo quadro ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a), e 54 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito in L 29 luglio 2021 n. 108) – “Decreto Semplificazioni 

BIS”del “Servizio di cassa a favore di Rete di Scuole”, per l’affidamento del “Servizio di cassa a favore di Rete di 

Scuole” 

 

CIG: 98953404E4 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 sulla delega al governo per la riforma della P.A. e la semplificazione 

amministrativa; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art 1 comma 143 della 

legge 13 luglio 2015 n 105”; 

VISTA la nota Miur prot. n. 0000074 del 05/01/2019 - D.I. 129/18 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ed esperti esterni ai 

sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 approvato dal Consiglio d’Istituto che 

autorizza l’affidamento diretto fino a  139.000 euro in applicazione del D.L. 31 maggio 2021 n. 

77 (convertito in L 29 luglio 2021 n. 108) – “Decreto Semplificazioni BIS”; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2023 con delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 

21/12/2022; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

                                           

 
 

 DIDATTICHE PER AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 – fax 0881 712334 – C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.it   pec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO - GABELLI - C.F. 80030630711 C.M. FGIC86100G - A847A34 - AOOFGIC86100G

Prot. 0005246/U del 20/06/2023 08:26

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 
 

 

 
  

 

  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale ai sensi del D.lgs 

165/2001, della legge 107/2015 e del D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.; 

VISTO in particolare l’art 32 comma 2 del il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI in particolare l’art 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 relativo ad affidamenti diretti per 

importi inferiori a 40.000 euro, e l’art 36 comma 7 sulle linee guida stabilite 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito in L 29 luglio 2021 n. 108) – “Decreto Semplificazioni 

BIS” che ha previsto l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000 euro  anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023 

CONSIDERATO che il nuovo codice dei contratti pubblici prevede un periodo transitorio per cui ai sensi dell'art. 

229 il D.Lgs. 36/2023 entra in vigore il 01/04/2023 e presta efficacia a far data dal 01/07/2023; 

CONSIDERATO che nel periodo transitorio fino al 30 giugno 2023 sono applicabili le disposizioni previste dal 

D.Lgs. 50/2016; 

VALUTATO  la necessità di garantire l’effettuazione del servizio di cassa tramite Servizi “Base” (gestione e 

tenuta conto, gestione delle riscossioni e gestione dei pagamenti) e ad eventuali servizi 

“Opzionali” quali attivazione ulteriori strumenti di  incasso, attivazione ulteriori strumenti di 

pagamento, aperture di credito per la realizzazione di progetti formativi e amministrazione di 

titoli e valori; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 24078 del 30/11/2018 con la quale d’intesa con il ministero 

dell’Economia, si trasmettono indicazioni e facsimili di schema di convenzione e schemi di atti 

di gara al fine di uniformare le relative procedure selettive; 

CONSIDERATO  che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 

rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato 

e ribassando rispetto alla richiesta media, e pertanto si deroga al principio di rotazione di cui 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO    della delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 22/05/2023 per la partecipazione ad una rete di 

scuole; 

VISTO l’accordo di rete denominato ” Convenzione di cassa Scuole di Foggia in rete 2024-2027” stipulato con 

le scuole aderenti prot. n. 0005087/E del 15/06/2023 in cui l’I.C. “Foscolo Gabelli” viene 

individuato come scuola capofila; 

VERIFICATA  l’assenza di convenzioni o accordi quadro Consip per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire come da verifica prot. 0005241 del 19/06/2023; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 4 anni; 

STIMATO che il costo complessivo è pari a  Euro 88.525,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una Convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nei Programmi Annuali 

per gli anni 2024, 2025, 2026 e 2027 degli istituti aderenti alla rete; 



 
 

 

 
  

 

  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di attivare la procedura per l’affidamento diretto del servizio di cassa a favore della rete di scuole della 

Provincia di Foggia denominata ” Convenzione di cassa Scuole di Foggia in rete 2024-2027” per il quadriennio 

gennaio 2024 – dicembre 2027 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 

(convertito in L 29 luglio 2021 n. 108) – “Decreto Semplificazioni BIS”. Nel rispetto della disciplina 

comunitaria, il predetto servizio è composto di un unico lotto; 

• di invitare, previo accordo nella rete di scuole, n. 3 istituti bancari indicati in specifico atto di 

individuazione; 

• di applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo in considerazione delle caratteristiche 

tecnico-merceologiche del servizio, che evidenziano un rilevante grado di standardizzazione come 

indicato nella nota MIUR prot. n. 24078 del 30/11/2018; 

• di stimare come importo massimo per l’affidamento la cifra di €  88.525,00  iva esclusa (108.000 euro 

iva compresa) la cui  copertura contabile graverà sui programmi annuali delle singole Istituzioni 

aderenti alla rete; 

• di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Fulvia Ruggiero quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli 

artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. La prof.ssa Fulvia Ruggiero Dirigente 

Scolastico della   scuola   capofila,   stipulerà   l’accordo   quadro   con   l’operatore   economico   

individuato, rimandando la firma delle singole convenzioni ai Dirigenti Scolastici delle scuole aderenti 

alla rete. 

• di affidare l’attività istruttoria al DSGA dott. Claudio Colecchia; 

• di  pubblicare  la  presente  determina  sul  sito  internet  dell’istituzione  scolastica  ai  sensi  della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Fulvia Ruggiero (*) 
 
 
 
 

 
*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2023-06-20T08:27:40+0200
	FULVIA RUGGIERO




